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1. ÚVOD

„Osobně jsem nikdy nebyla schopná zjistit, co to přesně je feminismus.

Jenom vím, ţe mě lidi nazývají feministkou, kdykoliv vyjádřím nějaké své

postoje, které mě odlišují od rohoţky.“ (Rebecca West)

Citát autorky Rebeccy West naznačuje, ţe feminismus je stále

neujasněným tématem, kterému je jistě zapotřebí věnovat náleţitou

pozornost. Především laická veřejnost má leckdy zkreslené představy o

působení feminismu. O feminismu se v současné české společnosti příliš

nemluví, a pokud se o něm hovoří, tak jsou slýchávány především

negativní konotace, které jsou lidem zprostředkovávány prostřednictvím

médií nebo jinými méně důvěryhodnými zdroji. Lidé si tedy spíše utváří

představy o feminismu skrze to, co zaznamenají, a ne skrze literaturu,

texty, které se skutečně tématu feminismu věnují.

Feminismus je hnutí, které se věnuje postavení ţen ve společnosti.

Feminismus se dále štěpí na několik proudů. Příkladem můţe být liberální

feminismus. Teorie feminismu je rozdělena do tří vln a kaţdá vlna

probíhala v jiném historickém období, měla jiné cíle, kterých chtěla

dosáhnout [Havelková 2004: 169-182]. Feminismus lze také povaţovat

jako postoj, jenţ se zabývá otázkou rovnosti obou pohlaví a dosáhnutí

nezávislosti u ţen [Vodáková 2003: 339]. Feministické hnutí probíhalo a

probíhá po celém světě a je proto důleţité se tomuto tématu věnovat,

protoţe jeho působení jistě ovlivňuje naše ţivoty. Jak uţ bylo řečeno,

feminismus je stále aktuální téma, které vyţaduje hlubší analýzu,

především v našem prostředí, kde se o feminismu moc nemluví, ačkoliv

tento směr myšlení ovlivnil v průběhu naší historie i společnost, ve které

ţijeme.
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Feminismus u nás byl zasaţen několika zlomovými momenty.

Především dvacáté století přineslo historii naší země několik důleţitých

mezníků, které ovlivnily ţivot tehdejší populace. První světová válka,

druhá světová válka, nástup komunistického reţimu v roce 1948,

socialistický reţim trvající aţ do roku 1989 a sametová revoluce v roce

1989. Toto všechno jsou historické body, které zásadně přispěly

k odlišnému vnímání feminismu v jednotlivých historických epochách.

Tato práce se soustředí na vnímání feminismu v současné české

společnosti, přičemţ odhaluje genderové a generační rozdíly popisování

a hodnocení feminismu. Cílem mé práce je zjistit, jak je feminismus v

českém prostředí očima vysokoškolsky vzdělaných lidí popisován a jak se

o feminismu lidé různých věkových skupin v ČR vyjadřují.

Celá práce je strukturována do tří hlavních oblastí. Konkrétně se

jedná o teoretickou část, metodologickou část a analýzu rozhovorů.

Teoretická část popisuje v krátkosti jednotlivé vlny feminismu, ale

primárně se v této části soustředím na popis feminismu po druhé světové

válce do roku 1989 a společenské vnímání feminismu po roce 1989,

přičemţ obracím svou pozornost i na srovnání postojů feminismu v

Západní Evropě a USA a v zemích bývalého Sovětského bloku.

Metodologická část popisuje hlavní cíle výzkumu, výzkumné otázky,

metody sběru dat, bliţší seznámení s výzkumným vzorkem a způsob

analýzy dat. Rovněţ se v této části zabývám etickými otázkami. Poslední

část práce věnuji samotné analýze rozhovorů s vysokoškolsky

vzdělanými lidmi.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmu feminismus a základní proudy feministického

myšlení

Definice feminismu se napříč různými pohledy, publikacemi,

historickými obdobími značně liší. Proto nelze vyvodit jedno vymezení,

jeţ by vystihovalo to, o co se feminismus zajímá a o co usiluje. Nicméně

lze říci, ţe se feminismus zajímá o postavení ţen ve společnosti

[Jarkovská 2004: 23]. Jedna z kritik vymezuje feminismus jako hnutí

především ţen středních a měšťanských vrstev [Bauman 2006: 200].

Ačkoliv feministické hnutí nikdy nepředstavovalo jednotnou teorii, téma

mělo feministické hnutí stejné a to, ţe feminismus usilovně bojoval o

celospolečenskou změnu, která by přinesla rovnoprávné postavení muţů

a ţen ve společnosti [Veselá 2006: 5-6]. Jak lze vidět, feminismus

jednotně bojoval s pozicí ţen ve společnosti, přičemţ kaţdý proud trochu

jiným způsobem.

V roce 1998 socioloţka Judith Lorber vytvořila doposud

nejznámější rozdělení pohledů na současný feminismus. Feministické

trendy rozdělila do tří základních skupin, přičemţ první dvě skupiny patří

vzhledem k myšlení ke druhé vlně feminismu. Konkrétně se jedná o tzv.

reformní feminismy a tzv. feminismy odporu. Třetí skupinu pak tvoří tzv.

třetí vlna feminismu [Lorber citována in Sokolová 2004: 202-203].

První skupina Genderově reformní feministické teorie nehledala

rozdíly mezi muţi a ţenami, ale naopak, soustředila se na podobnosti

mezi nimi. Zájem této teorie se koncentroval především na sféru práva, a

to v tom smyslu, aby vše, kde se ţeny objevují, co vykonávají, vycházelo

z jejich svobodného rozhodnutí. Do této kategorie můţeme zařadit tzv.

liberální feminismus, jehoţ cílem a tématem je zajištění rovnocenného
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zákona a práv. Nejvíce uplatnitelný je tento druh feminismu v zemích, kde

nejsou jednotné zákony, jeţ by platily jak pro muţe, tak pro ţeny. Dále do

této skupiny patří feminismy marxistický a socialistický. Jejich význam

spočívá v dosaţení ekonomické rovnoprávnosti muţů a ţen. „Jejich

kritika vychází z marxistické kritiky kapitalistického útlaku a oba dva ke

své analýze pouţívají marxistické kategorie, tedy třídní stratifikaci.“

[Sokolová 2004: 204] Cílem tohoto proudu je především zajištění

uplatnění ţen na pracovním trhu, rozvoj ekonomických šancí ţen, zvýšení

mezd pro ţeny atd. Dalším trendem, jenţ patří do této skupiny, je

feminismus rozvojový. Význam proudu spočívá v prosazení zájmů ţen

v hospodářsky rozvojových zemích [Sokolová 2004: 203-204].

Druhou skupinu představují Feministické teorie genderově

motivovaného odporu, které probádávají rozdíly v proţívání a myšlení

mezi muţi a ţenami a zároveň apelují na ţeny, aby se osvobodily

z nadvlády muţů a to tak, ţe začnou zakládat samostatné ţenské

organizace a komunity. Nejvýznamnějším proudem této skupiny je

radikální feminismus. Jeho hlavním zájmem je téma násilí páchané na

ţenách, s kterým souvisí sexuální vykořisťování ţen ze strany muţů.

Dalšími proudy, jeţ patří do této skupiny, jsou lesbický separatistický

feminismus a „standpoint“ feminismus [Sokolová 2004: 205-206].

Poslední skupinu reprezentují Feministické teorie genderově

motivované vzpoury, jejichţ zájem se soustředí na vzájemné vztahy mezi

nerovnostmi zaloţenými na genderu, rase, etnické příslušnosti,

společenské třídě, sexuální orientaci. Konkrétně sem patří například

muţský feminismus, postmoderní feminismus, feminismus sociální

konstrukce, ekofeminismus, spirituální feminismus, kyberfeminismus.

Hlavní proudy této skupiny tvoří multirasový feminismus, jehoţ činnost se

soustředí na problém diskriminace ţen a dále na řešení postavení
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různých etnických skupin. Tzv. queer teorie vychází z postmoderního

feminismu a kladou důraz na „konstrukce sexuality a sexuálních identit“

[Sokolová 2004: 206-211].

2.1.1 Feministické hnutí a jeho jednotlivé vlny

První vlnu feminismu lze časově zakotvit do období od poslední

třetiny 18. století do roku 1930. Mezi cíle, jeţ si první vlna kladla, patří

uznání základních lidských práv, konkrétně šlo o politická a občanská

práva, která zahrnovala právo na vzdělání, majetek a volební právo.

Poprvé ţeny dostaly odvahu předloţit své nároky za Velké francouzské

revoluce, nebyly však se svými úmysly úspěšné. Aţ se vznikem moderní

měšťanské společnosti na počátku 19. století došlo k rovnoprávnosti mezi

stavy. Nicméně i po tomto kroku zůstávalo v platnosti, ţe rod, to


[…]


osobní zkušenosti s feminismem.

Dalším omezením práce by mohl být zvolený počet respondentů,

protoţe jsem se dotazovala jen vysokoškolsky vzdělané populace a

nemohla jsem tedy porovnat vnímání feminismu napříč různými

vzdělanostními skupinami, kde bych jistě našla odlišné pohledy na toto

téma. I přes tato omezení však můţe být tato práce vyuţita jako

pomyslné východisko pro případné budoucí bádání.
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7. RESUMÉ

My bachelor‘s thesis focuses on the perception and attitude

towards feminism in contemporary Czech society. The thesis is divided

into theoretical part, empirical part and achieved results. The theoretical

part is devoted to the position of feminism in the Czech environment and

its depiction in the media and public space at the present time and at the

time of communism. In the theoretical part, there is a comparison of

feminist thinking in Western Europe and the USA and in the countries of

the former Soviet bloc.

In the empirical part, I was interested in what the notions of

feminism are at all, what feminism is about and how people imagine a

person identified with feminism. I also tried to reflect the current attitude of

Czechs towards feminism and the evaluation of feminism for the past

communist decade. Then I focused on the evaluation and the meaning of

feminism. And last but not least, I included in my research a comparison

of the perception of feminism in the Czech Republic and foreign

countries.

For this purpose, semi-structured interviews with representatives of

academically educated people were carried out in the qualitative

research. I included both women and men in my research and divided

them into two age categories, younger and older (20-35 and 45-60 years).

Based on the analysis of individual interviews, it was found that

feminism is primarily a struggle for women's rights and gender equality.

Feminism also included topics of equal access to the labour market,

equal pay for work or women's access to politics. The general attitude of

Czechs towards feminism can be divided into positive, neutral and

negative. The era of communism is described as a period of ruling
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political party where people did not address the topic of feminism. Also

the justification of feminism is seen in contemporary society even though

this issue is much less discussed in our country than abroad.

I consider this topic of feminism perception to be very beneficial for

the study of sociology, because as you can see, there are still

contradictory notions of feminism that need to be pay attention to.
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8. PŘÍLOHY

DETAILNÍ CHARAKTERISTIKA DOTAZOVANÝCH

Příloha č. 1

MLADŠÍ VĚKOVÁ KATEGORIE

JAROSLAVA: 22 let, právo

KATEŘINA: 22 let, systémy projektového řízení

ANEŢKA: 22 let, ekonomie

MARTIN: 27, management

KAREL: 26, aplikované vědy

ANTONÍN: 22, právo

VLADIMÍRA: 23, sociologie

JAN: 32, ekonomie

STARŠÍ VĚKOVÁ KATEGORIE

SIMONA: 48, ekonomie

MARTINA: 56, učitelství pro 1. stupeň ZŠ

STELA: 56, ekonomie

AGÁTA: 46, management

JARMILA: 53, učitelství pro 1. stupeň ZŠ

JONÁŠ: 56, strojírenství

VÁCLAV: 56, strojírenství

JANA: 54, učitelství pro 2. stupeň ZŠ
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STRUKTURA ROZHOVORU

Příloha č. 2

Představení tazatelky, krátké shrnutí bakalářské práce, zaměření práce.

Seznámení participantů s účelem rozhovoru a oblastí otázek. Zmínění

etických aspektů, ţádost o moţnost nahrávání rozhovoru.

1. blok: Obecné vnímání (znalost) pojmu feminismus a jeho

relevance

1) Co si představujete pod pojmem feminismus?

2) Jak byste vysvětlil/a slovo feminismus někomu, kdo o tomto slově

nikdy neslyšel?

3) Jakým tématům se podle Vás feminismus věnuje?

4) Je podle Vás feminismus v současné době potřeba?

5) Vnímáte feminismus jako přeţitek?

6) Vybavíte si, zda se ve Vašem okolí nachází někdo, koho byste

označil/a za feministku? Proč?

7) Spojíte si s feminismem nějakou konkrétní osobu, například

spisovatele, umělce atd.?

8) Jak podle Vás vypadá typická feministka? Setkal/a jste se někdy

s takovouto osobou? Můţe být podle vás feministou i muţ?
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2. blok: Různé aspekty týkající se a ovlivňující feminismus

9) Jaký je podle Vás postoj Čechů k feminismu? Proč je takový? Mohl na

to mít nějaký vliv komunismus?

10) Je podle Vás feminismus diskutovaný v médiích? Vzpomenete si na

nějaké téma, které byste přiřadil/a k feminismu a bylo nedávno v médiích

diskutováno?

11) Myslíte si, ţe v zahraničí je feminismus vnímán stejně jako u nás,

nebo jinak?

12) Znáte nějaké ţenské organizace? Jsou podle Vás takové organizace

k něčemu potřeba?

3. blok: Osobní zkušenosti a hodnocení feminismu

13) Vnímáte feminismus pozitivně nebo negativně? Tak či tak, proč?

14) Byl/a byste ochotný/ochotná sama sebe označit za feministku?

Proč ano, proč ne?

15) Kde se s feminismem setkáváte v běţném ţivotě?

16) Má feminismus v současné době ještě nějaký smysl? Jsou podle Vás

nějaká témata, která by se ještě v otázce rovnosti muţů a ţen měla řešit?

4. blok: Otázka rovnosti

17) Co si představíte pod rovností pohlaví?

18) Mají mít podle Vás muţi a ţeny ve společnosti stejné postavení?

19) Je česká společnost rovnostářská? Pociťujete nějaké problémy

v otázce rovnosti ţen?
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20) Nachází se v české společnosti ještě nějaká oblast, kde pociťujete

nerovnost mezi pohlavím?

Moţnost vyjádření participanta k tématu (doplnění, otázky na tazatele

atd.). Poděkování za rozhovor. Nabídnutí moţnosti nahlédnutí do

výsledků výzkumu a finální verze mé bakalářské práce. Rozloučení.