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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila velmi zajímavé a sociologicky relevantní téma
vnímání feminismu. Jako cíl práce si autorka vytkla „zjistit, jak je feminismus v českém prostředí očima
vysokoškolsky vzdělaných lidí popisován a jak se o feminismu lidé různých věkových skupin v ČR
vyjadřují“ (str. 8). Na straně 29 poté autorka specifikuje své výzkumné otázky. U definovaných
výzkumných otázek hrají klíčovou roli gender a věk. Výzkumný cíl i výzkumné otázky jsou definovány
jako deskriptivní. S ohledem na tento fakt musím konstatovat, že cíl práce byl naplněn. Od práce jsem
však očekával více (zejména kritický rozměr a snahu autorky „jít více do hloubky“).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování práce hodnotím převážně pozitivně. Autorka se pokusila realizovat vlastní
výzkum, pracovala s dostatečným množstvím vhodně zvolených zdrojů a při interpretaci výsledků se
snažila propojovat svá zjištění s teoretickou částí. Autorka tak prokázala schopnost orientovat se ve
studované problematice a naznačila potenciál realizovat vlastní výzkum. Menší výhrady však mám
k metodologii výzkumu a k interpretaci dat, která, dle mého názoru, „sklouzla“ po povrchu a nešla příliš
do hloubky. Autorka ve své práci přináší spíše popis, než vysvětlení. Studované téma a zvolená
metodologie však mají větší potenciál, kterého autorka nedokázala plně využít.
Autorka například nedokázala zcela adekvátně vyargumentovat, proč zvolila kvalitativní
metodologii. Autorka na straně 29 popisuje obecně rozdíl mezi kvantitativní a kvalitativní metodologií,
ale svou volbu kvalitativní metodologie argumentačně nezdůvodňuje. S ohledem na cíl práce bych
očekával spíše využití kvantitativní metodologie, jelikož autorka chtěla do značné míry popisovat
vnímání feminismu v populaci vysokoškolsky vzdělaných jedinců (navíc chtěla komparovat toto
„veřejné mínění“ mezi dvěma věkovými skupinami).

Volba kvalitativní metodologie je nicméně relevantní. Od autorky bych očekával, že si svou
volbu obhájí. Autorka měla klást větší důraz na vysvětlení vhodnosti kvalitativní metodologie vzhledem
k jejímu výzkumnému záměru.

Autorka mohla například argumentovat tím, že kvalitativní metodologie jí dá možnost vysvětlit
rozložení názorů jednotlivých respondentů, či skupin. Mohla by tak odpovědět nejen na otázku „jak“,
ale také na otázku „proč“. Příkladem by mohla být jedinečná výpověď respondentky Anežky na straně
34, která jako jediná vnímala feminismus spíše negativně. Obdobná „anomálie“ ve výpovědi Anežky
se objevuje na stranách 38 až 39, kde opětovně Anežka vypovídá jinak, než zbytek respondentů. V
těchto případech by mohla autorka využít kvalitativních metod k zodpovězení otázky „proč“ (proč to
tak respondentka vnímala). V práci jsem však takové vysvětlení nenalezl.

Autorka tedy nešla příliš do hloubky. Neschopnost autorky vysvětlit rozdíly mezi výpověďmi
jednotlivých respondentů (jako například Anežky) i různých věkových skupin (př. strana 50) vnímám
jako slabinu předložené práce. Zlepšení jsem nezaznamenal ani v závěrečné části práce, kde autorka
v podstatě jen zopakovala, co psala na předchozích stranách. Autorka tak, dle mého názoru,
nedokázala využít potenciál kvalitativní metodologie. Jde tak spíše o deskripci rozložení názorů, než o
důkladné vysvětlení.

Lépe si autorka vedla při obhajobě volby svého výzkumného vzorku (selekce pouze
vysokoškolsky vzdělaných jedinců a volba dvou základních věkových skupin). V tomto případě
předložila argumenty, které jsou jednoznačné (konkrétní) a obhájitelné. Autorka doplňuje popis vzorku
vhodně zvolenou Přílohou č. 1.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Kvalitu předkládané práce částečně snižuje také její formální úprava a nedostatky. Jedná se zejména
o nelogické věty, či slovní spojení (např. „Milada Horáková se soustředila o prosazení rovnoprávnosti
žen“ na straně 13, „autor textu na ukázku odhaluje“ na straně 26, či „záhada znásilnění“ na straně 18),
překlepy (oblast místo oblasti na straně 14, sexuální místo sexuálního na straně 20, níže místo výše
na straně 34, vystavěny místo vystaveny na straně 50 a mnoho dalších), špatné používání čárek v
souvětích (např. na stranách 16, 26, 27, 33, 40 a dalších) a další nedůslednosti (vynechané místo na
straně 27, rozdílné užívání tečky před závorkou s citací a někdy až za ní na stranách 12, 23, 25).
Autorce bych také doporučil vyhnout se diskutabilním a nepodloženým tvrzením. Například na
straně 7 autorka uvádí, že se o feminismu v našem prostředí „moc nemluví“. Na straně 27 uvádí, že „u
nás lidé nebojovali za svá práva“, či na straně 50, že je „feminismus v oblasti sociálních vztahů
nevyhnutelný“. Tato tvrzení vnímám jako zavádějící a nepřesná.
Pozitivně hodnotím naopak správnost citací a odkazů na použitou literaturu a přehledné
strukturování jednotlivých kapitol práce, které na sebe vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je převážně pozitivní. Autorka se pokusila realizovat vlastní výzkum, pracovala
s dostatečným množstvím vhodně zvolených zdrojů a při interpretaci výsledků se snažila propojovat
svá zjištění s teoretickou částí. Autorka tak prokázala schopnost orientovat se ve studované
problematice a naznačila potenciál realizovat vlastní výzkum. Menší výhrady však mám k metodologii
výzkumu, k interpretaci dat a formální úpravě práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Autorka na straně 16 hovoří o feministickém a o ženském hnutí. Mohla by vysvětlit, jaký je mezi nimi
rozdíl?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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